
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  95Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 024/2023-GAB/NGTM
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 
7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme PORTARIA nº 442/2019, de 
16/01/2019, publicado no DOE nº. 33.782 de 16/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUY KLAUTAU DE MENDONÇA, Id. Funcional n° 
5930313/4, ocupante do cargo de Diretor Executivo, para substituir no pe-
ríodo de 24/04/2023 a 13/05/2022 e 01/08/2023 a 15/08/2023, o Diretor 
Geral deste NGTM EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR Id. Funcional nº 
8022240/2, por motivo de gozo de férias, referente ao período aquisitivo 
de 2021/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2023
MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/NGTM.

Protocolo: 929405
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação ao Extrato ao Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Convênio nº 009/2019 FAPESPA/UFOPA, publicado no D.O. E Nº 35.371 de 
20 de Abril de 2023.
Onde se lê:
Primeiro Termo de Apostilamento ao Convênio nº 009/2019 - FAPESPA/UFPA
Leia-se:
Primeiro Termo de Apostilamento ao Convênio nº 009/2019 - FAPESPA/UFOPA
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor - Presidente

Protocolo: 928957

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101, DE 24 DE ABRIL DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MAURO AUGUSTO DE MORAES GALVÃO, 
ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES/ GERENTE I, matrícula 73144, 
25/04/2023 a 28/04/2023, à Belém-PA/BrasíliaDF/Belém-PA, para 
Participar do evento internet significativa - BID/ANATE. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 102, DE 24 DE ABRIL DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) TIAGO DE SOUZA CARDOSO, GERENTE, 
matrícula 72969, 25/04/2023 a 28/04/2023, à Belém-PA/Brasília-DF/
Belém-PA, para Participar da Internet Significativa - BID/ANATELOrdenador: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 928913

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 155/2023-SEEL, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 
1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714 de 30/06/2006;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº001/2015, de 10 de novembro de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 12 de novembro de 2015, que dispõe sobre a 
“Definição de Formulários Padrão, do modelo de Relatório Anual da Auto-
ridade de Gerenciamento e da Identidade Visual / Imagem Institucional 
do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015” e;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/329902;
RESOLVE:
Art.1º Revogar a PORTARIA nº. 007/2022 – SEEL, de 18.01.2022, publicada 
no DOE nº. 34.843, de 25/01/2022;
Art.2º Designar os servidores responsáveis pelo E-SIC da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, descritos abaixo:

Nome Matricula Cargo SIC Função

CAROLINNE IONE SANTOS AMORIM 73504213/4 Responsável SIC Responde SIC

BRUNA NOGUEIRA CABRAL 5969694/1 Responsável SIC Responde SIC 
(Eventual)

FABÍOLA DE SOUZA FAGUNDES 
COSTA 5969693/1 Autoridade de Geren-

ciamento
Responde só reclama-

ção SIC

RODRIGO CAMARGO CASARA 6402977/2 Autoridade Hierarquica-
mente Superior

Responde só Recurso de 
1ª Instância SIC

CÁSSIO COELHO ANDRADE 5893611/3 Gestor Máximo do Órgão Responde só Recurso de 
2ª Instância SIC

Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE ABRIL DE 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 929379
PORTARIA Nº 156/2023-SEEL, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006 ;
CONSIDERANDO a Constituição do Estado do Pará e na Lei n° 12.527, 
de 18/11/2011, o decreto no 1.359 de 31 de agosto de 2015 e a LEI 
13.709/2018;
CONSIDERANDO ainda Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/350915;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CAROLINNE IONE SANTOS AMORIM (Titular), 
matrícula 73504213/4, BRUNA NOGUEIRA CABRAL (Suplente), matrícula 
5969694/1, FABÍOLA DE SOUZA FAGUNDES COSTA, matrícula 5969693/1, 
DEYVID HENRIQUE MARQUES DE LIMA, matrícula n° 5939635/4 e JASLA-
NA MUNARINI VILAS BOAS, matrícula n° 5960882/2 para compor a Comis-
são do Portal da Transparência.
• REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE ABRIL DE 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 929380

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 138/2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.367 DE 18 DE ABRIL DE 2023.
ONDE SE LÊ: no período de 13 a 14/03/2023.
LEIA-SE: no período de 13 a 14/04/2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 929148

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 151/2023-SEEL, 14 DE ABRIL DE 2023.
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora VANIA QUINTINO DE 
ALMEIDA MARQUES, matrícula n° 5959022/2 com o objetivo de partici-
par das audiências públicas-PPA 2024-2027, no município de Breves/PA no 
período de 17 a 19/04/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 929332


